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$edinla publicd de la i' ':' " ' -='':,' '-- -\ 
ComPletul comPus din:

PRE$EDINTE !

Ggefier 
"': 

' l '"- 
-r' -

Pe rol fiind- pentru astazi pronunlare1 
-sgltintei 

in solulio,narea acliunii

formulatd de reclamantul 
t 

-".--t -.:'lti;l:i 
cu domiciliul in Oradea'

str. l '-u..-' '-,, nr- l, et.i,, ap';, juaeg-u! Pl19t1.it 
contradictoriu cu pdrdtele

DIRECTIA GENERALA A 
" FINANTELOR PUBLICE BIHOR 9i

ADMINISTRAT]A FINANTELoR PUBLiCE A MUNICIPIULUI ORADEA

ambele cu sediul tn oradea, str. Dimitrie cantemir nr.Z-4judegul Bihor' avdnd

ca obiect anulare act administrativ'
Laapelulnominalf6cutincauz6nuseprezintdnimeni.
Procidura este legal indeplinitd'
S-a f6cut referatul cauzei invederindu-se instanlei cd dezbaterea a avut loc

in gedinla publica din : i ":::':,8 ,1 ' , - c6nd s-a intocmit incheierea de gedinld

care face parte integranta din.prezenta sentinfa prin care instanla avind nevoil

de timp pentru delifierare a amdnat pronunfarea cauzei pentru data de -.; 
-;

" 
' 
'ij, ieipectiv I '- ',

TzuBTINALUL
DELIBERAND

cd prin acti,lnea inregistratd 1a aceastd instanld la data de

: '-r.2009, reclamantul t "--"'-
pariteie nir..1iu c.n.rira.u fln^antelor 

Publice Bihor 9i Administralia Finanielor

publice Oradea, ca pln norararea ce se va pronunla sd 
-se 

dispund.anularea

deciziei nr.-,, ' ,- ' i i .2009 gi pe cale de consecinl i  anularea-decizi i lor de

;;;;;",.;i 
,, ' :,: =. 

' 
, 

' ' '..2009, nr. 11",, ,,,.. ,:,,:;1, +i..2009, nr.

' .2009.

in motivarea acfiunii, reclamantul atatdcd pdrdta, pril emiterea deciziilor

de impunere atacate. a comis o eroare in ceea ce-l privegte' intrucit nu persoana

F,.tir.\ ) . ,, I ,, I , . :. -:, est; titularul obligaliei fiscale, ci Cabinetul de
LLz'Lwu -:A^-*;c. .r t  

"r . ,  " l  

-  i  
' ; ,  conform

InsOlvenld 
.-- . , , ; .  

- . ,  
. : . . ,  .  

j , : - , ,r , , . f ,  
identi f iCat cu cod f iScal nr" l l : r :

declaraliei privind venitul estimat pe anul 2008'



Totodatd, reclamantul mai aratd cd aceeaqi confuzie este reluatd de

organul fiscal gi in cuprinsul deciziei prin care s-a solulionat contestalia

im"potriva actelor administrative fiscale,- i1 sensul Qd, in condiliile,in care

contestalia eSte pcula de perSoana fizicd'i;';1d1,'=' '-:"'i,;'-.';'!', identificatd cu

CNP
aceleiagi persoane, iar nu cabinetului de insolvenfd.- 

il irept, a lnvocat dispoziliile arL.72 a1.1 lit e,'art.73 din O.G.9212003,

Legea nr.SS 4tZO04, Ordinu{ nr.134612004.
Analiz6nd actele gi lucririle dosarului, instanfa refine urmitoarele:

Obiectul dedus jridecelii il reprezintd identificarea iegala a'titularului

obligaliei fiscale stabilite prin degiziile de im-punere nr'

ilr.;":.- - i, ,20p9, nr. - .' t " ' '-'; ' ' ' -'-'"". ;-'2A09' nr'

- - ., ..,. -. ., ..,;-:.,..-: j .200i, nr. ,,-ii,:: . i.,'1,3.' ", --' ii, ' . . ., .2009, nr.

-3..;;',ii: . ,,- .'i-:.; r,,.2009 dispuse de organele fiscale din cadrul Administraliei

Finanlelor Publice a Municipiului Oradea'
Din examinarea acestor decizii, instanfa constatd cd Administrafia

Finanlelor publice a Municipiului Oradea a stabilit cd titular a obligaliei fiscale

pentru activitatea de lichidator 9i expertizi contabild este persoana fizicd

Reclamantul a solicitat anularea deciziilor menlionate, cu argumentul ca

in aceasti decizie nu a fost consemnat ca fiind titular al obligaliei fiscale

Cabinetul de Insolvenld .,' .'.,,..,-:..r .",:.,t'- '=r, identificat cu cod fiscal

nf"  .  - , - ' - , . , t ,  r .

Pdrita a solulionat contestalia reclamantului prin Decizia nr'- din

;:;, -'-,::,1 .t,i:i;;:,act administrativ impotriva cdruia a formulat acliune in contencios

administrativ.
Coirform art.72 a1.1 din OG 92120A3, ,,orice persoana sau entitate care

este subiect intr-un raport juridic fiscal se .tnregistreazd fiscal primind un cod de

identificarefiseala",iar c-onforrpalin.5 din acelagi articol, ,,contribuabilii care

obtin" venitiri din activitati iildependente, pentra care platile anticipate se fac

prin relinere la sursa de cdtre pldtitorii 
-de 

venituri, aw obligayia, fn vederea
^inregistrdrii, 

sa depund la organul fiscat competent declarayia de fnregistrare

fi.scala". '
prin declaralia privind veniturile estimate din activitali independente

pentru anul 2008 (fil; 34 dosar), care 3 1tut 
la baza emiterii deciziilor de

impunere atacate, iabinetul de Insolvenld "'' '..-!,,.' --; ''l,i:.:'i.'r-a incuno$tinlat

organele fiscale.i.rp.. activitatea desfiquratd, respectiv aceea de insolvenid qi

expertizd contabild, precum qi despre veniturile nete din activitdlile

independente desfdqurate.
Degi textele de lege menlionate mai sus stabilesc in mod clar titulaml

obligaliei fiscale pentru venitgrile oblinute din activitaf indep-endente, pfirdta,

prin'incdlcarea acestor dispozilii legale, precum qi a Ordinului MFP

nr.1346114.0g.2006 privind procedura de atribuire a codului de inregistrare

tr\
\ \. \



fiscald pentru persoane\e fizice care desflqoard activitefl economice in mod

independent sau exercitE profesii liberale, care, in cap.I pct.4, menlioneazd cd,

coAd de inregistrare fisca16'este utilizat de contribuabili persoane fizice care

desfdgoard activit6li liberale in relalia cu organul fiscal competent gi cu ceilalli

contribuabili, a stabi]it prin decizia de impunere ca fiind titular al obligagiei

fiscale persoane fiziLd identificatd prin CNP, gi nu Cabinetul de Insolvenla
.;,, identificat cu codul de identificarg fiscalE nr.l, '', i ',' 'i,'.

Suslinerile pdrdtei, ponform c[rora titulanrl obligaliei fiscale_este persoana

frzicd, sunt contrazise g'i de dispozifiile art.5 din OUG 8612006, privind

orgunoturea activitdlii practicienilor in insolven!6, potrivit .cdrora, cabinetul

inJividual igi constituii un Batrimoniu propriu, supus regulilor patrimoniului

profesional de afectatiune.
Totodatd, triririterilb la dispozitiile OMF nr. 2.371 din 12 decembr:ie

2007, pentru aprobarea modelului si conlinutului unor formulare prevdzute la

titlul ft ain Legea nr. 57Jl2003 privind Codul fiscal, nu sunt exacte, intn:cdt,

din formularul tipizat privind venitul estimativ 220 din anexa 3, rezultd cd

identificarea contiibuabilului se va face fie prin cod numeric personal fie prin

numir de identificare fiscali.
Aceste dispozilii nu contravin celor deja invocate, ci, interpretate in

context, conduc la concluzia c[ titularul obligaliilor fiscale menlionate in

deciziile de impunere menlionate este cabinetul de insolven!6, identificat prin

CIF, iar nu persoana ftzicd, astfel cum ?n rnod eronat a apreciatpdrdta.
Fald de aceste considerente gi vdzdnd in drept qi dispoziliile an.72 din OG

g2lZO03, precum gi ale Ordinului MFP nr.I346114.08.2006, instanla urmeazd sd

admitd acliunea formulatd 9i sE anuleze decizia ' ' . '').2009 $i pe cale de

consecinld qi deciziile de impunere pentru p16!i anticipate cu titlu de impozit pe

anul 2008.
IJrmeazd sd se constate cI nu s-au solicitat cheltuieli de judecatd.



PENTRU ACESTE MOTIVE,
iN NUUELE LEGII

a

HorAnA$rE

Admite cererea precizatd formulatd de reclamantul '.' '-' :.::'r''j"'*'
' ' t ' ,  i : . i , . ; i i  cu domici l iul in Oradea, str, I  ' i" , ;u;, i ,  nr.": ' ,-et.t l , ,  8P"; jude;ul

Bihor, in contradictoriu cu pdritetre DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE BIHOR 9i ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A
MLINICIPIULUI ORADEA ambele cu sediul in Oradea, str. Dimitrie Cantemir
nr.2-4jude1ul Bihor qi in consecinld :



Red.AT/' . ..2010
Dact.gm/5 ex./3 com./' . :-..2010

Dispune anularea Deciziei nr. :: :i'i ;.rj..2009precumgi a Deciziilor nr.
- : (_:- ,^:-1, ' . , ; ; ; i i  . ;  i1.2009, '  , . : ; :  j t . , , , . : .  ,  , :

i.i;.'- "':':,7i ,? emise de cdtre pdrdte.
- : -v;- , - ,  . , - : , i

Fdrd cheltuieli de judecati.
Cu drept de recurs in 15 zile de la cogrunicare.
Pronunfatd in gedinla publicd - .--.i, .- z',ii:.

Pregedinte,
' - . :  

- ;  '

r
Lrreller,

, ' i  '  "


